
 

 
 

 

DECRETO  

DEL  DIRETTORE GENERALE  
 

dott. Joseph Polimeni 
nominato con deliberazione della Giunta Regionale n. 658 del 09.05.2022 

 
coadiuvato per l’espressione dei pareri di competenza: 

dal Direttore amministrativo dott. Riccardo Mario Paoli nominato con dcr. n. 193 del 17.10.2023 
dal Direttore sanitario dott.ssa Laura Regattin nominata con dcr. n. 221 del 30.11.2023 

 
 

N. 61  DEL 25/03/2024 

 
 

A V E N T E  A D  O G G E T T O :  
 
 
ADOZIONE DEL REGOLAMENTO IN MATERIA DI NOMINA, DI FUNZIONAMENTO E DI 
CONFLITTO D’INTERESSI DELLE COMMISSIONI GIUDICATRICI E DEI SEGGI DI GARA 
 



Atto n. 61 del 25/03/2024  Pag. 2 di 5  

Proposta di Decreto n. 63 del 05/03/2024 
 
Oggetto: ADOZIONE DEL REGOLAMENTO IN MATERIA DI NOMINA, DI FUNZIONAMENTO E DI 
CONFLITTO D’INTERESSI DELLE COMMISSIONI GIUDICATRICI E DEI SEGGI DI GARA 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Preambolo 
Normativa di riferimento 
RICHIAMATI: 

• la legge regionale FVG n. 27 del 17 dicembre 2018 “Assetto istituzionale e organizzativo del 
Servizio sanitario regionale”; 

• la legge regionale FVG n. 22 del 12 dicembre 2019 “Riorganizzazione dei livelli di assistenza, 
norme in materia di pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla 
legge regionale 26/2015 e alla legge regionale 6/2006”; 

• la legge n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

• il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 e s.m.i. “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 

• il decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”;  

• il decreto n. 159 del 10 agosto 2022 di adozione dell’Atto aziendale; 
• il decreto n. 203 del 22 settembre 2022 recante “Adozione del Regolamento per l’adozione dei 

decreti e delle determinazioni dirigenziali”. 
 

Istruttoria e motivazione dell’atto 
 
RICORDATO che le Linee annuali per la gestione del Servizio Sanitario Regionale per l’anno 2023, 
approvate con Delibera della Giunta Regionale n. 233 del 10.02.2023, prevedono al punto 7.4: 

- la costituzione di un Tavolo interaziendale composto dai Responsabili per la Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza (RPCT) degli Enti del SSR FVG; 

- il coordinamento delle attività dei Responsabili degli acquisti e dei RPCT, con l’obiettivo di 
definire un regolamento unico regionale per le incompatibilità ed i conflitti di interesse per la 
partecipazione alle procedure di gara; 

CONSIDERATO che: 
- in data 20.04.2024 è stato costituito il Tavolo interaziendale dei Responsabili per la Prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza degli Enti del Servizio Sanitario Regionale del Friuli-
Venezia Giulia, come da verbale agli atti della struttura Affari generali; 

- ARCS ha provveduto ad organizzare e coordinare gli incontri tra i Responsabili degli acquisti e i 
Responsabili per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza degli Enti del Servizio 
Sanitario Regionale, al fine di definire un regolamento unico regionale per le incompatibilità ed 
i conflitti di interesse per la partecipazione alle procedure di gara; 



Atto n. 61 del 25/03/2024  Pag. 3 di 5  

RICHIAMATI i verbali degli incontri tra i Responsabili per la Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza ed i Responsabili degli acquisti degli Enti del SSR tenutisi nelle date: 

- 29.05.2023, prot. 22139 del 09.06.2023; 
- 13.07.2023, prot. 29304 del 02.08.2023; 
- 06.11.2023, prot. 41384 del 16.11.2023. 

TENUTO CONTO che all’esito degli incontri anzidetti è stato condiviso il testo del Regolamento in 
materia di nomina, di funzionamento e di conflitto d’interessi delle commissioni giudicatrici e dei seggi 
di gara; 

RICORDATO che il suddetto testo regolamentare è stato trasmesso: 
- a tutti gli Enti del SSR con nota ARCS prot. 45404 del 15.12.2023; 
- alla Direzione Centrale Salute, Politiche Sociali e Disabilità con nota ARCS prot. 46538 del 

27.12.2023, unitamente ai verbali degli incontri sopra richiamati; 

CONSIDERATO che il documento in parola è da intendersi quale strumento regolamentare che pone 
le regole comuni al fine di contribuire al perseguimento degli obiettivi di efficacia ed efficienza delle 
procedure di gara, di trasparenza, della par condicio e della concorrenza dei partecipanti, nel rigoroso 
rispetto della normativa anticorruzione, in particolare con riferimento all’individuazione e alla gestione 
delle situazioni di conflitto d’interessi; 

TENUTO CONTO che, fermo restando quanto condiviso all’esito dei lavori del Tavolo interaziendale 
anzidetto, ogni Ente è tenuto a personalizzare ed implementare il testo regolamentare secondo le 
proprie specificità; 

ACQUISITI i contributi elaborati dalla struttura aziendale competente in materia di acquisizione beni e 
servizi al testo regolamentare; 

RITENUTO quindi, alla luce di quanto sopra, di approvare il “Regolamento in materia di nomina, di 
funzionamento e di conflitto d’interessi delle commissioni giudicatrici e dei seggi di gara”, come 
allegato al presente provvedimento; 

 
Attestazione di compatibilità economica dell’atto 
 
Si attesta che dal presente atto non derivano costi a carico del bilancio aziendale né spese a carico del 
bilancio delle Aziende/Enti del SSR; 

 
PROPONE 

 
1. di approvare il “Regolamento in materia di nomina, di funzionamento e di conflitto d’interessi 

delle commissioni giudicatrici e dei seggi di gara”, come allegato al presente provvedimento, 
parte integrante e sostanziale dello stesso; 

2. di dare atto che dal presente atto non derivano costi a carico del bilancio aziendale né spese a 
carico del bilancio delle Aziende/Enti del SSR; 

3. di dare atto che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente provvedimento; 
 
 



Atto n. 61 del 25/03/2024  Pag. 4 di 5  

4. di dare atto, infine, che il presente provvedimento diviene esecutivo dal giorno della 
pubblicazione in base a quanto previsto dall’art. 4 comma 2 della LR 21/1992 e ss.mm.ii. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
SSD AFFARI GENERALI 
Alessandro Camarda 

 
 
 
Attestazione del Responsabile di Struttura 
Il Dirigente attesta la conformità della proposta di decreto n. 63 del 05/03/2024 alla legislazione 
statale e regionale vigente. 
 
 IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 SSD AFFARI GENERALI 
 Alessandro Camarda 
  



Atto n. 61 del 25/03/2024  Pag. 5 di 5  

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento contenuta in istruttoria in riferimento alla 
legittimità e alla regolarità tecnica e amministrativa del provvedimento e alla compatibilità della spesa 
presunta rispetto alla programmazione economica; 
 
VISTA l’attestazione del Dirigente della Struttura gestionale che propone l’atto in ordine alla 
conformità dello stesso alla legislazione statale e regionale vigente; 
 
IN BASE ai poteri conferitigli con la deliberazione della Giunta Regionale n. 658 del 09.05.2022; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per 
quanto di rispettiva competenza; 
 

DECRETA 
 

1. di approvare il “Regolamento in materia di nomina, di funzionamento e di conflitto d’interessi 
delle commissioni giudicatrici e dei seggi di gara”, come allegato al presente provvedimento, 
parte integrante e sostanziale dello stesso; 

2. di dare atto che dal presente atto non derivano costi a carico del bilancio aziendale né spese a 
carico del bilancio delle Aziende/Enti del SSR; 

3. di dare atto che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente provvedimento; 
4. di dare atto, infine, che il presente provvedimento diviene esecutivo dal giorno della 

pubblicazione in base a quanto previsto dall’art. 4 comma 2 della LR 21/1992 e ss.mm.ii. 
 
Letto, approvato e sottoscritto 

Il Direttore generale  

dott. Joseph Polimeni 

firmato digitalmente 

 
 

 
Elenco allegati: 
1 Regolamento unico Enti SSR FVG Conflitto interessi DEF.pdf 
 
 


	DECRETO
	DEL DIRETTORE GENERALE

		2024-03-25T12:41:14+0100




